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KOMUNIKAT   

NA TEMAT UWARUNKOWAŃ SPOŁECZNO-GOSPODARCZYCH 

FUNKCJONOWANIA PRZEDSIĘBIORSTW W KRAJU 

I WOJEWÓDZTWIE WARMIŃSKO-MAZURSKIM 

Kwiecień 2014 

 

 

1. Przegląd najważniejszych wydarzeń gospodarczych  

w kwietniu 2014 r. wraz z głównymi trendami gospodarczymi.  
 

Poniżej przedstawiony został skrót najważniejszych artykułów dotyczących trendów 

gospodarczych w regionie, w Polsce oraz w krajach euro landu.  

 

Miliardy euro trafią do firm 

Rzeczpospolita, 03.04.2014 r. 

Z wyliczeń Ministerstwa Infrastruktury i Rozwoju wynika, że w latach 2014-2020 do firm trafi 

16,6 mld euro (ponad 69,4 mld zł) w ramach unijnej polityki równości. Najwięcej środków 

(8,6 mld euro) będzie dla przedsiębiorców w programie „Inteligentny rozwój”, który zastąpi 

„Innowacyjną gospodarkę”. Jego głównym celem jest wspieranie innowacyjności gospodarki, 

która wyraża się głównie w zwiększeniu nakładów na badania i rozwój (B+R). Drugim 

głównym źródłem pieniędzy dla firm będzie 16 regionalnych programów operacyjnych 

zarządzanych przez władze województw, w których przewidziano przede wszystkim działania 

związane z podnoszeniem konkurencyjności sektora MŚP za pomocą inwestycji, rozwoju kadr 

i kompetencji.  

 

 

Przybywa pracy na czarno 

Gazeta Wyborcza, 04.04.2014 

Państwowa Inspekcja Pracy przeprowadziła kontrole w niemal 25 tys. firm, głównie małych  

i średnich i ponad 800 tys. pracowników. Z danych PIP wynika, że w ubiegłym roku aż 53 % 

pracodawców naruszało przepisy o legalności zatrudnienia wynikające z ustawy o promocji 

zatrudnienia i instytucjach rynku pracy. W jednej na pięć badanych firm (20,2%)stwierdzono 

zatrudnianie pracowników bez umowy, nie zgłaszanie umowy do ZUS albo ukrywanie 

zatrudnienia bezrobotnego przed urzędem pracy. W pozostałych przypadkach naruszenia 

polegały na: wypłacaniu części pensji „pod stołem”, czyli bez podatków, zawieraniu umowy 

na pół etatu przy znacznie dłuższym wymiarze czasu pracy lub też zatrudnianiu na próbę bez 

żadnej umowy i przedłużaniu okresu próbnego. 
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Z danych GUS wynika, że cała szara strefa stanowi ok. 13% krajowego PKB.  

W rankingu PIP najwięcej przypadków zatrudnienia na czarno jest w opiece zdrowotnej  

i pomocy społecznej. Najwięcej nieuczciwych pracodawców inspektorzy wykryli  

w województwie śląskim (18,7%), pomorskim (12%) oraz opolskim (9,5%); najmniej zaś  

w lubuskim (2,5%) i kujawsko-pomorskim (3,5%).  

 

 

Polska inwestycyjnym liderem w regionie 

Rzeczpospolita, 07.04.2014   

Polska została uznana za najbardziej atrakcyjny kraj w Europie Środkowo-Wschodniej dla 

inwestycji zagranicznych. Polsko-Niemiecka Izba Przemysłowo-Handlowa we współpracy  

z bilateralnymi izbami 9 zachodnioeuropejskich państw przeprowadziła w lutym br. badanie 

wśród zagranicznych firm działających w Polsce. W efekcie nasz kraj otrzymał 4,76 pkt na  

6 możliwych; drugie miejsce zajęły Czechy (4,04 pkt), a trzecie Słowacja (3,84 pkt.). 

Najważniejszym magnesem Polski okazało się członkostwo w UE, następnie kwalifikacje 

pracowników, jakość kształcenia akademickiego, motywacje do pracy oraz dostępność 

lokalnych poddostawców, jak również koszty pracy, dostępność wykwalifikowanej kadry oraz 

stabilność polityczna. Największym problemem zauważanym w Polsce są: niestabilny system 

podatkowy, niejasny system zamówień publicznych oraz biurokracja.  

 

 

Hulaj dusza, oszczędności nie ma  

Dziennik Gazeta Prawna, 08.04.2014r. 

Średnie oprocentowanie depozytów gospodarstw domowych w styczniu i lutym wynosiło ok. 

2,5% - najmniej odkąd NBP zbiera takie dane (od 2004 r.). Wg NBP wartość depozytów 

wzrasta, ale coraz wolniej. W lutym Polacy trzymali w bankach prawie 566 mld zł, o 6% 

więcej niż rok wcześniej. Przed rokiem depozyty przyrastały w 8% tempie. Zaobserwowano 

jedocześnie duży spadek odsetek wypłacanych od tych depozytów. W lutym 2014 było to już 

niewiele ponad 3 mld zł, czyli o ok. 35% mniej. Część oszczędzających może więc szukać 

alternatywnych form lokowania pieniędzy, jak np. fundusze inwestujące w obligacje i na 

rynku pieniężnym, które są jednak obarczone większym ryzykiem, nie gwarantując przy tym 

dużo większych zysków.  

 

 

Polska liderem wzrostu w Europie 

Rzeczpospolita, 09.04.2014 r. 

Zdaniem ekonomistów Międzynarodowego Funduszu Walutowego, światowa gospodarka 

zwiększy się w tym roku o 3,6%. To o 0,3 pkt proc. mniej, niż przewidywano w styczniu, 

głównie z powodu gorszych wyników państw rozwijających się, w tym przede wszystkim Rosji 

oraz spowolnienia tempa rozwoju gospodarczego Japonii. O 1,2% zwiększy się PKB całej 

strefy euro. W wiosennej prognozie MFW, „World Economic Outlook” podwyższył 

przewidywania rozwoju polskiej gospodarki do 3,1% w 2014 r. i 3,3% w 2015 r. To najlepszy 

wynik nie tylko w naszym kraju, ale także w całej Europie. Uda się go osiągnąć dzięki 

ożywieniu popytu wewnętrznego, wspartego łagodniejszą polityką pieniężną i funduszami UE.    
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Miliony z Brukseli wezmą ci, którzy znajdą na to wzór 

Gazeta Olsztyńska, 09.04.2014 r. 

Zarząd Województwa zatwierdził ostateczna wersję Regionalnego Programu Operacyjnego 

Warmii i Mazur na lata 2014-2020. Warmia i Mazury otrzymają wówczas z Brukseli na RPO 

1 mld 727 mln euro, co stanowi ponad 300 mln euro więcej niż w latach 2007-2013. 

Marszałek Jacek Protas podkreśla jednak, że trudniej będzie po te pieniądze sięgnąć. Nowy 

program nastawiony jest na zwiększenie zatrudnienia oraz wzmocnienie rynku pracy  

w regionie. Unijne wsparcie będzie uwarunkowane wprowadzaniem nowoczesnych rozwiązań  

i innowacji. Marszałek spodziewa się wzrostu liczby miejsc pracy, a co za tym idzie 

zmniejszenia stopy bezrobocia. Jego zdaniem powinniśmy mieć nowoczesną gospodarkę  

i szkolnictwo, które będzie dostosowane do potrzeb rynku pracy, a także infrastrukturę: drogi, 

kolej oraz szerokopasmowy Internet.  

 

Ile płacić za zielony prąd 

Gazeta Wyborcza, 09.04.2014 

Rząd przyjął projekt ustawy o odnawialnych źródłach energii. Nadrzędnym celem ustawy jest, 

aby w 2020 r. 15% energii pochodziło ze źródeł odnawialnych, np. z wiatru czy ze słońca 

(obecnie jest to nie więcej niż 6%). Kluczową nowością w projekcie jest to, że rząd ma 

decydować, ile energii odnawialnej i z jakich źródeł będzie potrzebować oraz rozpisywać 

według tych kryteriów specjalne aukcje. Producentom OZE postawi się wybór: mogą zostać w 

starym systemie dopłat, tzw. zielonych certyfikatów lub wziąć udział w licytacjach (wygra ten, 

kto zaproponuje najniższą cenę energii, w zamian czego sprzedawca dostanie gwarancję 

kupowania tej energii przez 15 lat). Rząd chce wspierać też małych wytwórców i tak 

zaprogramować aukcje, by min. 25% energii elektrycznej zostało wytworzonej w instalacjach 

o mocy nie większej niż 1 megawat. Projekt jest krytykowany przez branżę OZE i ekologów, 

gdyż ich zdaniem nie wspiera prosumentów, czyli osób, które na własnym podwórku stawiają 

małą turbinę wiatrową albo ogniwa fotowoltaiczne, ale kryje wsparcie dla energetyki 

węglowej, gazowej i jądrowej, gdyż opierając się na ustawie o OZE, sektor nie wyprodukuje 

potrzebnej mocy, żeby zaspokoić potrzeby energetyczne Polski.  

 

707 firm pracuje elastycznie. Nie ma lawiny 

Gazeta Wyborcza, 09.04.2014 

Krytykowane przez związki zawodowe uelastycznienie czasu pracy nie wywołało rewolucji na 

rynku pracy. Do końca marca wprowadziło go tylko 707 firm (w Olsztynie 52). Najchętniej  

z nowych rozwiązań korzystają przedsiębiorstwa zajmujące się przetwórstwem przemysłowym 

(37%), handlem i naprawami (18%) oraz budownictwem (11%). Pracodawcy nie mogą 

uelastycznić czasu pracy bez zgody działających w firmie związków zawodowych.  

 

Anglicy chcą ściągnąć na Wyspy polski kapitał 

Rzeczpospolita, 10.04.2014 

Brytyjska ambasada w Warszawie będzie wspierać polskich przedsiębiorców, którzy mają 

zamiar inwestować za granicą. Jak dotąd w Wielkiej Brytanii ulokowało się ok.40 tys. 

polskich firm (w większości  mikroprzedsiębiorstwa). Dużych firm z polskim kapitałem działa 

w WB niewiele. Celem inicjatywy ma być podwojenie do 2020 r. polskich inwestycji na 

Wyspach brytyjskich.  
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Studia częściej za darmo 

Rzeczpospolita, 15.04.2014 

Wg danych GUS dotyczących szkolnictwa wyższego pod koniec 2013 r. w trybie 

niestacjonarnym kształciło się ok. 610 tys. osób, podczas gdy w 2008 r. było ich blisko milion. 

Pomimo niżu demograficznego, rośnie natomiast liczba studentów studiów stacjonarnych  

(w 2013 było ich 940 tys.). Niż uderzył jednocześnie w komercyjną ofertę szkolnictwa 

wyższego. Szacuje się, że w ciągu kilku lat zniknie nawet połowa prywatnych uczelni. Resort 

nauki przewiduje, że w perspektywie najbliższych 3-5 lat uczelnie zarówno publiczne,  

jak i niepubliczne bardziej aktywnie będą działać w obszarze pozyskiwania studentów 

zagranicznych oraz rozszerzą ofertę edukacyjną dla osób starszych.  

 

 

Szybszy wzrost płac 

Rzeczpospolita, 17.04.2014 

Płace w przedsiębiorstwach w marcu 2014r. okazały się o 4,8% wyższe niż rok temu. Wynik 

ten przekroczył przewidywania analityków, którzy prognozowali wzrost o 4,1%.  Dane GUS 

dotyczące wzrostu zatrudnienia w przedsiębiorstwach również przewyższyły optymistyczne 

prognozy (w marcu 2014r. w przedsiębiorstwach pracowało o 0,5% więcej osób niż rok temu, 

podczas gdy oczekiwano 0,4% wzrostu.). Widoczne jest ożywienie na rynku pracy  

i trend ten utrzymać się ma w kolejnych miesiącach, co pociąga za sobą nieśmiałe negocjacje 

dotyczące podwyżek płac. 

 

 

Wyniki budownictwa i przemysłu rozczarowały 

Rzeczpospolita, 18.04.2014 

Według danych GUS, produkcja budowlano – montażowa w marcu br.  była o 0,4% wyższa 

niż w lutym br. (w lutym w odniesieniu do stycznia 2014r. wzrost wyniósł 17,4%). Zdaniem 

analityków, niski wzrost wskazuje na brak ożywienia w budownictwie do końca III kwartału 

2014r.Eksperci przewidują, iż obecny rok przyniesie nieznaczną poprawę sytuacji omawianej 

branży, jednak wyraźnego ożywienia możemy się spodziewać dopiero w kolejnych latach. 

Wówczas motorem ożywienia mają być środki unijne. Dane GUS nie napawają optymizmem 

także jeśli chodzi o produkcję przemysłową. W marcu br. była ona o 5,4% wyższa niż rok 

wcześniej, podczas gdy rynek oczekiwał wzrostu o 6,5%.  

 

 

2. Rynek pracy w województwie warmińsko-mazurskim 

  

Liczba bezrobotnych w województwie warmińsko-mazurskim według stanu na                 

31 marca br., wyniosła 115 703 osoby i w stosunku do lutego 2014 r.  spadła     

o 4 676 osób, tj. o 3,9%. W ujęciu rocznym, liczba bezrobotnych zmniejszyła się o 5 568 osób 

(4,6%). 

Na przestrzeni dwóch pierwszych tygodni kwietnia, liczba osób zarejestrowanych  

w urzędach pracy w naszym regionie, w stosunku do końca marca, spadła o 3 897 osób,  

(tj. o 3,4%) i wynosiła  111 806 osób.  
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W okresie rocznym, liczba osób bezrobotnych zmniejszyła się o 8 140 osób (tj. 6,8%).  

Spadek poziomu bezrobocia wystąpił w dziewiętnastu powiatach, a największy w: iławskim 

o 20,4% (tj. o 1 066 osób), mrągowskim o 13,4% (tj. o 599 osób) oraz ełckim o 11,9% (1 047 

osób). Natomiast wzrost poziomu bezrobocia nastąpił w dwóch powiatach: braniewskim  

(o 1,9%, tj. 86 osób) oraz kętrzyńskim (o 1,4%, tj. o 92 osoby).  

Stopa bezrobocia rejestrowanego w regionie, w marcu 2014 roku ukształtowała się na 

poziomie 21,5%, w kraju natomiast 13,5%. W odniesieniu do lutego 2014 r. wartość tego 

wskaźnika spadła w województwie o 0,8 pkt. proc., natomiast w kraju o 0,4 pkt. proc.  

W marcu 2014 r. dystans pomiędzy wartością stopy bezrobocia w kraju i w województwie 

wyniósł 8,0 pkt. proc., co oznacza, iż był o 0,4 pkt. proc. niższy niż miesiąc wcześniej.  

W ujęciu rocznym, tj. w odniesieniu do marca 2013 r. stopa bezrobocia spadła  

we wszystkich województwach, przy czym w największym stopniu w opolskim (o 1,4 pkt. 

proc.) i lubuskim (o 1,3 pkt. proc.). 

 

Przeciętne zatrudnienie w sektorze przedsiębiorstw w marcu 2014 roku  

w województwie warmińsko- mazurskim wyniosło 134,4 tys. osób i spadło o 1,9%  

w stosunku do analogicznego okresu 2013 roku. W porównaniu do marca ub. roku 

zatrudnienie zmalało min. w budownictwie (o 9,8%) oraz wytwarzaniu i zaopatrywaniu  

w energię elektryczną, gaz, parę wodną i gorącą wodę (o 2,8%). Natomiast w ujęciu rocznym 

wzrost zatrudnienia nastąpił m.in. w sekcjach: pozostała działalność usługowa (o 17,2%), 

informacja i komunikacja (o 7,4%), transport i gospodarka magazynowa oraz handel; naprawa 

pojazdów samochodowych (po 2,3%). 
 

Tabela 2. Przeciętne zatrudnienie w sektorze przedsiębiorstw w tys.  

(Marzec 2014) 

 

Wyszczególnienie Luty 2014 

Ogółem 134,4 

Przemysł 

w tym przetwórstwo przemysłowe 

77,5 

70,6 

Budownictwo 11,7 

Handel; naprawa pojazdów samochodowych 20,2 

Transport i gospodarka magazynowa 5,1 

Zakwaterowanie i gastronomia 2,8 

Informacja i komunikacja 1,0 

Obsługa rynku nieruchomości 2,3 

Działalność profesjonalna, naukowa i techniczna 2,1 
    Nie obejmuje działów: Badania naukowe i prace rozwojowe oraz Działalność weterynaryjna. 
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3. Kursy Walut, stopy procentowe 
 

Średni miesięczny kurs dolara amerykańskiego w Narodowym Banku Polskim  

w marcu 2014 roku, wyniósł 303,78 zł/100 USD i spadł w stosunku do poprzedniego 

miesiąca o 0,8%. 

Średni miesięczny kurs euro w Narodowym Banku Polskim w marcu 2014 roku, wyniósł 

419,72 zł/100 EUR, i zwiększył swoją wartość w stosunku do poprzedniego miesiąca              

o 0,4%. 

Średni miesięczny kurs franka szwajcarskiego w Narodowym Banku Polskim  

w marcu 2014 roku, wyniósł 344,71 zł/100 CHF i powiększył się w stosunku do 

poprzedniego miesiąca o 0,8%.  

Na posiedzeniu w dniach 08-09.04.2014 r. Rada Polityki Pieniężnej (RPP) postanowiła 

utrzymać stopy procentowe na poziomie obowiązującym niezmiennie od 4 lipca 2013r. 

Obecnie stopy procentowe notują następujące wartości: stopa referencyjna- 2,50% w skali 

rocznej; stopa lombardowa- 4,0% w skali rocznej; stopa depozytowa- 1,0%  

w skali rocznej; stopa redyskonta weksli- 2,75%. 

 

  
 

W marcu 2014 r. sytuacja społeczno-gospodarcza kraju przedstawiała się 

następująco: 

 Liczba bezrobotnych zarejestrowanych w kraju w końcu marca br. wyniosła  

2 182,2 tys. i w porównaniu do lutego 2014 r. zmniejszyła się o 3,3% (tj. o 73,7 tys. 

osób), natomiast w skali roku - o 5,7% (tj. o 132,2 tys.);  

 Stopa bezrobocia rejestrowanego w marcu 2014 r. wyniosła 13,5% i była niższa 

 o 0,4 pkt. proc. w stosunku do lutego 2014r. W odniesieniu do marca roku 2013 – 

była niższa o 0,8 pkt. proc.  

 Przeciętne zatrudnienie w sektorze przedsiębiorstw w marcu 2014 r. wyniosło  

5 515,4 tys. osób i było o 0,5% większe niż przed rokiem. Wzrost zatrudnienia  

w skali roku odnotowano m.in. w: administrowaniu i działalności wspierającej  

(o 4,8%), dostawie wody; gospodarowaniu ściekami i odpadami, rekultywacji  

(o 3,0%), informacji i komunikacji (o 2,7%) oraz w przetwórstwie przemysłowym  

(o 1,2%). Spadek zatrudnienia nastąpił w: budownictwie (o 8,7%), górnictwie  

i wydobywaniu (o 5,8%) oraz wytwarzaniu i zaopatrywaniu w energię elektryczną, 

gaz, parę wodną i gorącą wodę (o 3,6%). 

 W marcu 2014 roku, przeciętne miesięczne wynagrodzenie brutto w sektorze 

przedsiębiorstw wyniosło 4 017,75 zł i w stosunku do tego samego okresu 2013 roku, 

wzrosło o 4,8%. Wzrost płac odnotowano we wszystkich sekcjach, natomiast 

najbardziej w: transporcie i gospodarce magazynowej (o 13,1%), budownictwie  

(o 6,3%), przetwórstwie przemysłowym (o 5,5%) oraz górnictwie i wydobywaniu  

(o 4,2%). 
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 W marcu br. ceny towarów i usług konsumpcyjnych były o 0,7% wyższe niż 

 w marcu 2013r. Wyższe były ceny towarów i usług w zakresie mieszkania (o 0,48 

pkt. proc.), żywności i napojów bezalkoholowych (o 0,29 pkt. proc.) oraz napojów 

alkoholowych i wyrobów tytoniowych (o 0,24 pkt. proc.). Obniżyły się natomiast 

ceny towarów i usług w zakresie transportu (o 0,25 pkt. proc.) oraz odzieży i obuwia 

(o 0,21 pkt. proc.). 

 W marcu br. produkcja sprzedana przemysłu ukształtowała się na poziomie  

o 5,7% wyższym niż przed rokiem (w porównaniu z poprzednim miesiącem 

obserwowano wzrost o 0,2%). 

 Wydatki budżetu państwa w okresie styczeń – marzec 2014 r. ukształtowały się na 

poziomie 84 464,4 mln zł (26,0% kwoty założonej w ustawie budżetowej na 2014 r.), 

dochody – 66 971,9 mln zł (24,1%). Deficyt ukształtował się na poziomie 17 492,5 

mln zł, co stanowiło 36,8% planu; 

 

Wpływ czynników makroekonomicznych na sytuację społeczno-gospodarczą  

Warmii i Mazur w marcu 2014 roku: 

 Przeciętne miesięczne wynagrodzenie brutto w sektorze przedsiębiorstw                      

w marcu 2014 r. wyniosło 3 189,92 zł. i w stosunku do analogicznego okresu 2013 

roku, wzrosło o 5,1%. W porównaniu do marca 2013 roku wzrost przeciętnych 

wynagrodzeń odnotowano m.in. w przetwórstwie przemysłowym (o 5,8%), 

budownictwie (o 5,7%) oraz handlu, naprawie pojazdów samochodowych (o 5,4%). 

Niższy niż przed rokiem poziom przeciętnych wynagrodzeń zanotowano m.in.  

w pozostałej działalności usługowej (o 13,4%) oraz obsłudze rynku nieruchomości  

(o 6,9%). 
 

 

Tabela 4. Przeciętne miesięczne wynagrodzenia brutto w sektorze przedsiębiorstw w zł.    

(marzec 2014) 

 

Wyszczególnienie Marzec 2014 

Ogółem 3 189,92 

Przemysł  

w tym przetwórstwo przemysłowe 

3 306,63 

3 276,70 

Budownictwo 3 277,46 

Handel; naprawa pojazdów samochodowych 2 639,22 

Transport i gospodarka magazynowa 2 698,11 

Zakwaterowanie i gastronomia 2 656,66 

Informacja i komunikacja 4 076,29 

Obsługa rynku nieruchomości 3 702,94 

Działalność profesjonalna, naukowa i techniczna 3 607,15 

 Nie obejmuje działów: Badania naukowe i prace rozwojowe oraz Działalność weterynaryjna. 

 

 

 Produkcja sprzedana budownictwa, w cenach bieżących, w marcu 2014 r. wyniosła 

188,5 mln zł i była o 5,6% wyższa niż w marcu ub. roku i o 22,2% wyższa niż przed 

miesiącem.  
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 Produkcja budowlano – montażowa, w cenach bieżących, w marcu 2014 r. 

ukształtowała się na poziomie 133,6 mln zł i stanowiła 70,8% ogółu produkcji 

sprzedanej budownictwa. W stosunku do poprzedniego miesiąca produkcja 

budowlano – montażowa wzrosła o 36,3%, a w stosunku do marca ubiegłego roku -  

o 5,7%. 

 Produkcja sprzedana przemysłu w marcu br. osiągnęła wartość 2 456,8 mln zł. 

 i była o 9,8% wyższa niż w marcu ub. roku. Wzrost produkcji sprzedanej odnotowano 

w górnictwie i wydobywaniu (o 125,1%), przetwórstwie przemysłowym (o 10,3%), 

dostawie wody; gospodarowaniu ściekami i odpadami; rekultywacji  (o 5,6%). Spadek 

odnotowano w wytwarzaniu i zaopatrywaniu w energię elektryczną, gaz, parę wodną  

i gorącą wodę (o 24,0%). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                            

Opracowanie: 

Wydział Polityki Rynku Pracy,  

Zespół Przewidywania i Zarządzania Zmianą Gospodarczą  

WUP  w Olsztynie, na podstawie: 

1) Informacja o sytuacji społeczno-gospodarczej w I kwartale 2014 r. Główny Urząd Statystyczny; 23.04.2014. 

2) Komunikat o sytuacji społeczno-gospodarczej województwa warmińsko-mazurskiego w marcu 2014, Nr 3/2014. 

Urząd Statystyczny w Olsztynie, 24.04.2014r. 

3) Strona internetowa Narodowego Banku Polskiego, www.nbp.pl  

http://www.nbp.pl/

